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Abstrakt
Heterogenita biologických membrán vedla ke vzniku širokého spektra

zjednodušených modelových systémů, jejichž uspořádání, velikost a tvar se dají

přizpůsobovat různým požadavkům. Existují dva rozdílné přístupy k vytváření umělých

fosfolipidových membrán. První z nich je založen na vzniku membrán ve vodném prostředí.

Do této skupiny patří černé lipidové membrány, dvojvrstvy na pevném podkladu, dvojvrstvy

vzniklé z monovrstev na rozhraní vody a vzduchu a dále liposomy. Ve druhém případě

vznikají dvojvrstevné membrány v množství organické fáze tvorbou dvojvrstev na rozhraní

kapiček. Každý typ umělých membrán má své experimentální výhody, což se používá ke

studiu různých problémů sahajících od chování jednotlivých fosfolipidů a proteinů až po fúze

membrán. Umělé fosfolipidové membrány jsou vhodným nástrojem pro elektrickou

charakterizaci dvojvrstev nebo membránových proteinů. Tato práce je ucelený přehled

nejpoužívanějších metod vhodných pro vznik umělých fosfolipidových membrán.

Klíčová slova: membrána, lipid, fosfolipidová dvojvrstva, liposom, černá lipidová

membrána, dvojvrstvy na pevném podkladu, dvojvrstva na rozhraní kapiček

Abstract
The heterogeneity of biological membranes has led to development of a wide

spectrum of simplified model systems whose composition, size and shape can be adapted to

the requirements. There are two different approaches of making artificial phospholipid

bilayers. One of them is based on creating bilayers in aqueous phase. This includes Black

lipid membranes, Supported phospholipid bilayers, bilayers from water/air interface and

liposomes. In the second approach bilayers are created in a bulk of organic phase by Droplet

interface bilayer method. Each type of artificial bilayer has its experimental advantages that

have been used to study many problems ranging from behaviour of single phospholipids and

proteins to membrane fusion. Artificial lipid membranes are perfect tool for electrical

characterisation of bilayers and embedded membrane proteins. This work is a complete

review of most useful techniques of model membrane preparation.

Key words: membrane, lipid, phospholipid bilayer, liposome, black lipid membrane,

supported lipid bilayer, droplet interface bilayer
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Seznam použitých zkratek

AFM atomová silová mikroskopie Atomic force microscopy

BLM černá lipidová membrána Black lipid membrane

DHB dvojvrstva vzniklá mezi kapičkou a

hydratovaným povrchem

Droplet on hydrated support bilayer

DIB dvojvrstva na rozhraní kapiček Droplet interface bilayer

DLPC 1,2-dilauroyl-sn-glycero-

3-fosfocholin

1,2-Dilauroyl-sn-glycero-

3-phosphocholine

DPH-PC 3-(difenylhexatrienyl)propanoyl]-

1-hexadekanoyl-sn-glycero-

3-fosfocholin

3-(difenylhexatrienyl)propanoyl]-

1-hexadecanoyl-sn-glycero-

3-phosphocholine

DSPC 1,2-distearoyl-sn-glycero-

3-fosfocholin

1,2-Distearoyl-sn-glycero-

3-phosphocholine

FP

FTIR

polarizace fluorescence

experimentální spektroskopická

technika

Fluorescence polarisation

Fourier transform infrared (spectroscopy)

GPex excitační generalizovaná polarizace Excitation generalized polarization

GUV obří jednolamelární vezikul Giant unilamellar vesicle

LUV velký jednolamelární vezikul Large unilamellar vesicle

MLV multilamelární vezikul Multilamellar vesicle

NBD-PE N-(7-nitrobenz-2-oxa-1,3-diazol-

4-yl)-1,2-dihexadekanoyl-sn-glycero-

3-fosfoethanolamin

N-(7-nitrobenz-2-oxa-1,3-diazol-4-yl)-

1,2-dihexadekanoyl-sn-glycero-

3-phosphoethanolamine

PC fosfatidylcholin Phosphatidylcholine

PE fosfatidylethanolamin Phosphatidylethanolamine

PEG polyethylenglykol Polyethylene glycol

PS fosfatidylserin Phosphatidylserine

SLB dvojvrstva na pevném podkladu Supported lipid bilayer

SM sfingomyelin Sphingomyeline

SPT sledování jedné částice Single particle tracking

SUV malý jednolamelární vezikul Small unilamellar vesicle

TF tkáňový faktor Tissue factor
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1 Úvod

Lipidové dvojvrstvy a membránové proteiny jsou nezbytnou součástí buněčných

membrán. Lipidové dvojvrstvy fungují jako bariéry vůči okolnímu prostředí, zatímco

membránové proteiny přenášejí chemické signály nebo selektivně transportují ionty

a molekuly dovnitř a ven z buněk. Funkce větší části membránových proteinů je nicméně

stále nejasná v porovnání s proteiny, které jsou snadno rozpustné ve vodě. Membránové

proteiny je složitější studovat, protože dochází ke změně jejich původního uspořádání, pokud

je z buněčných membrán izolujeme.

Přestože se na intaktních biologických membránách snadno zkoumají fyziologické

vlastnosti a molekulární interakce, měření funkcí jednotlivých membránových proteinů je na

těchto membránách složité kvůli značné různorodosti biomolekul přítomných v membránách.

Abychom lépe porozuměli složitosti buněčných membrán, je přínosné zaměřit se nejprve na

zkoumání zjednodušených systémů. Umělé fosfolipidové membrány jsou zjednodušené

modely biologických membrán, jejichž složení je jasně definované a snadno záměrně

měnitelné. Díky tomu jsou vhodným uspořádáním pro analýzu jednotlivých, druhově

specifických membránových proteinů.

Cílem této práce je shrnout vlastnosti biologických membrán a především vytvořit

ucelený přehled metod vhodných pro vznik umělých fosfolipidových membrán. Dalším cílem

je porovnat přednosti a limitace těchto metod a zjistit jejich možnou aplikaci. Dále bych se

chtěla zaměřit na metody přípravy umělých membrán, jejich vlastnosti, jako je tloušťka,

tekutost nebo propustnost, a využití membrán v různých odvětvích vědy.

2

2 Vlastnosti přírodních fosfolipidových membrán

2.1 Fosfolipidová membrána u eukaryot

Buněčné membrány hrají zásadní roli téměř ve všech buněčných jevech, a proto je

důležité jim dobře porozumět. Strukturu buněčných membrán popsali Singer a Nicolson

(1972) jako fluidní mozaiku. V tomto modelu jsou proteiny amfipatické molekuly, jejichž

hydrofobní konce jsou začleněny do fosfolipidové dvojvrstvy a jejich hydrofilní konce čnějí

do okolí. Za fyziologických podmínek je vždy alespoň část dvojvrstvy fluidní. Koncept

fluidní mozaiky se dodnes používá pro popis dynamické struktury buněk, ale některé

parametry bylo nutné upravit. Proteiny zabudované do membrány se totiž nemohou náhodně

pohybovat laterální difuzí napříč membránou. Díky tomu lze uvažovat o laterální heterogenitě

membrán a o vzniku mikrodomén (Jacobson et al. 1995). Membrány organizované do

mikrodomén mají výhodu v tom, že v oblastech mikrodomén se koncentrují molekuly, které

spolu interagují. Tyto oblasti rovněž mohou vyčleňovat molekuly některých difundujících

proteinů (Edidin 1997).

Lipidová dvojvrstva je součástí buněčné membrány a je velmi důležitá pro distribuci,

organizaci a funkci membránových proteinů. Lipidová dvojvrstva odděluje extracelulární

prostor od cytoplasmatického prostoru a uvnitř buňky odděluje cytoplasmu od jednotlivých

organel. Acylové řetězce lipidů tvoří hydrofobní jádro dvojvrstvy, díky čemuž dochází

ke vzniku bariéry především pro hydrofilní látky. Lipidová složka dvojvrstvy funguje také

jako rozpouštědlo pro hydrofobní části transportních a receptorových proteinů (Zachowski

1993). Molekuly lipidů jsou mnohem menší než molekuly proteinů a v biologických

membránách je lipidových molekul až stokrát více než proteinů. Molekuly lipidů se díky své

velikosti také snáze pohybují napříč membránou. Tento pohyb, laterální difuze, je až desetkrát

rychlejší než laterální difuze proteinů (van Meer 1989).

Fosfolipidy jsou amfipatické molekuly složené z hydrofilní hlavičky a z jednoho nebo

dvou hydrofobních uhlovodíkových řetězců. Ve vodném prostředí se samy uspořádají do

dvojvrstev, micel nebo liposomů. Eukaryotní buňky mají membrány tvořené třemi skupinami

lipidů: glycerofosfolipidy, sfingolipidy a cholesteroly nebo cholesterolům příbuznými steroly


[…]


a exprese v cílových buňkách (Lasic a Templeton 1996). Mezi nevirové vektory patří

takzvané kationtové liposomy. Tyto liposomy jsou vytvářeny z kladně nabitých molekul

fosfolipidů v kombinaci s pomocnými neutrálními fosfolipidy. Kladně nabité liposomy se

elektrostatickými silami váží na záporně nabité úseky DNA a vznikají tak kladně nabité

komplexy. Díky celkovému kladnému náboji jsou tyto komplexy vázány a následně

endocytovány negativně nabitou buněčnou membránou (Miller 1998; Karmali a Chaudhuri

2007).
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3.6.3 Dvojvrstvy na rozhraní kapiček

3.6.3.1 Nanopórové sekvenování

Sekvenování založené na nanopórech umožňuje detekci jednotlivých nukleotidů.

Molekuly jednovláknové DNA a RNA mohou procházet pórotvorným proteinem, přičemž

můžeme pozorovat, jaký mají efekt na iontový proud procházející skrz nanopór (Kasianowicz

et al. 1996). V tomto uspořádání byl použit pórotvorný protein alfa-hemolysin, jehož vnitřní

průměr je sotva tak velký jako průměr jednoho vlákna nukleové kyseliny. Nanopór je tak

schopen rozplést sbalené struktury nukleových kyselin tak, že pórem procházejí jednotlivé

nukleotidy v sekvenčním uspořádání. Proud iontů skrz nanopór je částečně blokován

procházejícími molekulami. Každá molekula způsobuje snadno detekovatelnou blokaci

iontového proudu vzhledem k proudu tekoucímu skrz neblokovaný pór (Branton et al. 2008).

Značná výhoda této metody spočívá v tom, že molekula DNA může být přímo

sekvenována bez předchozí amplifikace metodou PCR nebo bez předchozího chemického

značení. V současné době vyvíjí společnost Oxford Nanopore Technologies zařízení určená

pro rychlou analýzu DNA pomocí nanopórů. MinION je přenosné sekvenovací zařízení, které

může být připojeno k počítači USB portem. Sestává se z membrány, která obsahuje okolo pěti

set proteinových pórů. Póry propojují dvě komůrky naplněné elektrolytem a dovolují tak

měření toku proudu. Zatím se nanopórové sekvenování potýká s mírnou chybovostí, ale

rychlost, citlivost k jednotlivým bázím a schopnost zpracovávání dlouhých úseků činí

nanopóry slibnou sekvenovací technologií.

3.6.3.2 Sítě kapiček ve tkáňovém inženýrství

Další způsob využití umělých fosfolipidových membrán navrhli profesor Hagan

Baylely a jeho výzkumná skupina, kteří nedávno publikovali výše zmíněnou metodu, kterou

se dají modelovat trojrozměrné sítě kapiček pomocí speciálně upravených 3D tiskáren (Villar

et al. 2013).

Vzniklé sítě kapiček mohou být zapouzdřeny tak, aby vznikl systém, ve kterém je

uspořádání vodné kapičky podporováno větší olejovou kapičkou, která je obklopena vodou.

Takovéto uspořádání by mohlo být vhodné jako nástroj na dopravu léků nebo jako podpora

pro selhávající orgány v těle. Profesor Bayley a jeho skupina předpokládají, že další využití

kapičkových sítí bude v tkáňovém inženýrství zejména kvůli tomu, že kapičkové sítě mohou

tvořit systémy s elektrickými a koncentračními gradienty, které usměrňují jejich růst.
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4 Závěr
Tato práce je přehled metod, které se v současné době používají na vytváření umělých

fosfolipidových membrán. Umělé membrány se vytvářejí z izolovaných nebo syntetických

lipidů, jejichž složení je snadno měnitelné a lze jej přizpůsobit potřebám výzkumu.

Umělé membrány se připravují různými metodami s ohledem na to, co na

membránách chceme zkoumat a jakým způsobem budeme data zpracovávat a vyhodnocovat.

Pro elektrofyziologická měření se již několik desítek let používají takzvané černé lipidové

membrány. Jedná se o planární lipidové dvojvrstvy, které vznikají ve vodném prostředí.

Poněkud novější metodou, která je rovněž vhodná pro elektrofyziologická měření, jsou

dvojvrstvy, které vznikají na rozhraní mezi dvěma vodnými kapičkami. Dvojvrstvy na

rozhraní kapiček jsou sice odolnější a stabilnější než poněkud běžnější černé lipidové

membrány, ale sestrojit dvojvrstvu mezi kapičkami s vloženými mikroelektrodami je na

druhou stranu o něco náročnější nejen na vybavení, ale také na zručnost.

Planární dvojvrstvy na pevném podkladu jsou v porovnání s černými lipidovými

membránami mnohem stabilnější a vzniklá membrána má několikrát větší plochu. Za limitaci

těchto umělých membrán se dají považovat obtíže při zabudovávání transmembránových

proteinů. Někdy může docházet i ke ztrátě laterální mobility, a tím ke ztrátě funkčnosti

transmembránového proteinu. Toto uspořádání sice není vhodné pro elektrofyziologická

měření, ale díky dobře přístupné dvojvrstvě se hodí pro zkoumání různými mikroskopickými

technikami.

Liposomy se z umělých membránových systému podobají nejvíce svým uspořádáním

a velikostí (v případě obřích jednolamelárních vezikulů) živým buňkám. Nejčastěji se

používají ke studiu fázových přechodů, což se dá sledovat pomocí fluorescenčně značených

sond. Kvůli jejich nestabilitě nejsou liposomy vhodným modelem pro elektrofyziologická

měření.

Způsoby tvorby umělých fosfolipidových membrán popsané v této práci jsou jenom

malým vzorkem všech různých metod, které byly vynalezeny. V současné době se pracuje jak

na nových metodách, tak i na nových způsobech využití již existujících umělých systémů,

například na sekvenování nové generace nebo na náhradách lidských tkání.
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