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Umělé fosfolipidové membrány - metody přípravy, vlastnosti a využití

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce má za cíl shrnout současné poznatky o metodách přípravy umělých
fosfolipidových membrán převážně pro biofyzikální studie. Dalším cílem práce má
být rovněž porovnání jednotlivých typů membrán co do jejich vlastností (tloušťka,
fluidita, přítomnost rozpouštědel, možnost inkorporace proteinů, elektrické vlastnosti,
tvorba domén).
Struktura (členění) práce:

Abstrakt, Seznam zkratek, Úvod, Vlastnosti přírodních fosfolipidových membrán,
Umělé fosfolipidové membrány, Závěr, Literatura.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní údaje z recentních literárních zdrojů.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje 11 obrázků přejatých z literatury, většinou v přiměřené kvalitě. Text
má dobrou jazykovou a formální úroveň.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorce se velmi dobře povedlo popsat známé metody tvorby hlavních typů umělých
lipidických membrán a možnosti jejich experimentálního využití. Při psaní práce
postupovala naprosto samostatně a prokázala dobrou znalost problematiky, kterou v
práci probírala. Experimenty s některými typy planárních membrán si autorka
vyzkoušela i v laboratoři – výsledky byly publikovány formou posteru na zahraniční
konferenci.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele:
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